1

【PRESS RELEASE】
報道関係者 各位

2022年 5 月 30 日

一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟

２０２２年（第１８回）

「一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟 功労者表彰」

の受賞者決定について

一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟（東京都中央区京橋 1-12-5、理事長：渡辺克也）では、

連盟独自の表彰制度である「一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟 功労者表彰（略称：「連盟表

彰」）」を設けています。

当表彰制度は、ケーブルテレビの事業面の業績（個別あるいは連携して行うもの）並びに

組織活動面の業績（連盟の本部、支部あるいは地域社会等において行うもの）によりケーブルテ

レビの事業振興と社会の発展に寄与し、その功績が他の模範となることが顕著な者または団体を

表彰することを目的としています。

今般、下記 2名の個人を表彰することを決定しましたのでお知らせいたします。受賞者の

功績概要は別紙をご参照ください。

なお、贈賞式は、６月１４日（火）連盟第５０回定時総会の付帯行事として、１５時００分から

東京商工会議所・渋沢ホールにおいて、執り行う予定です。

記

１．第１8回一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟功労者表彰（連盟表彰）

    （計２名 敬称略）

■受賞者一覧

・山
や ま

﨑
ざ き

 和之
か ず ゆ き

 株式会社インフォメーション・ネットワーク・コミュニティ

代表取締役社長

2

・毒島
ぶ す じ ま

 大輔
だ い す け

 株式会社スペースシャワーネットワーク  放送事業本部本部長代

行

２．第１８回一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟功労者表彰（連盟表彰）贈賞式開催概要

〇日 時 ： ２０２２年６月１４日（火）１５：００開始予定

〇場 所 ： 東京商工会議所・渋沢ホール

      （東京都千代田区丸の内 3-2-2 丸の内二重橋ビル 5階）

〇受賞者一覧、受賞者の受賞理由（功績概要）は別紙の資料をご参照ください。

以上

【問い合わせ先】一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟 遠藤・モロテ

 E-mail : jcta-gyoumu@catv-jcta.jp TEL：０３－３５６６－８２００

3

２０２２年（第１８回）「一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟功労者表彰」（連盟表彰）

受賞理由（功績概要）（２名 敬称略）

氏 名 山
や ま

﨑
ざ き

 和之
か ず ゆ き

㈱インフォメーション・ネットワーク・コミュニティ

代表取締役社長

連盟本部経歴（直近） 理事・信越支部長

【功績概要】

氏は、2017年 6月に代表取締役社長に就任。以後、ケーブルテレビ事業の経営に邁進され社業

の発展に貢献している。2019年 6月から現在まで、（一社）日本ケーブルテレビ連盟理事・信

越支部長として、中小事業者が多い支部内で、個社単独では実施が難しい従業員研修を支部事業と

して企画し実行するなど、支部内各社の連携、取り纏めを精力的に推進している。

特に災害対応では、2019 年の台風 19 号の被災経験から、災害時における支部会員の相互支援

を目的とした協定の締結を実現。又、新型ｺﾛﾅｳｨﾙｽの感染拡大以降の 2 年間は、従来の支部事

業が実施困難となるなか、支部各社の状況を詳細に把握し、臨機応変な対応で支部運営を安定

且つ円滑に行なっている。

更に、無線利活用委員会委員も務め、連盟本部及び支部において業界の振興発展に多大な貢献

をされた。

氏 名 毒島
ぶ す じ ま

 大輔
だ い す け

㈱スペースシャワーネットワーク

放送事業本部本部長代行

連盟本部経歴（直近） 番供等事業者部会部会長

【功績概要】

氏は、約 32 年に亘りケーブルテレビ事業者との連携に積極的に取り組むと共に、自社チャン

ネルの特徴である音楽、アーティストを起用した自治体の PR 番組制作や、震災復興イベント

を企画・実施するなど地方創生及び被災地復興に貢献している。

連盟活動では、約 10 年間に亘り番供等事業者部会副部会長（2022 年 5 月 18 日より部会長に

就任）として、事業者の壁を越えた若手の育成、ケーブルテレビ局と番組供給事業者の信頼・

連携関係の強化、更には多チャンネル加入者の拡大を図るなど、番供供給事業者業界のみなら

ずケーブルテレビ業界全体の発展に多大なる寄与をした。

以上

＜別紙＞